Böyle bir yöntem, söz konusu tasavvuf olduğunda kavramlarının iç
içeliği sebebiyle düşüncenin takibini kolaylaştırmaktadır. Bu açıdan baktığımızda
bir bütün olarak tasavvufun temel meselelerinin taşıyıcısı niteliğindeki ana
kavramlardan birinin aslî vatan olduğunu görürüz. Aslî vatan fikri, Cüneyd-i
Bağdâdî’den (ö. 297/909) itibaren tasavvufta ezelî mîsâk, tevhîd, fenâ-bekā gibi
hususlar bağlamında dile getirilen düşüncelerden biriyken, aynı zamanda
İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) ile birlikte Hakk’ın âlemle irtibatı ve âlemin ezelîliği
gibi meselelere sûfîlerin sunduğu cevaplardan birini teşkil eder. İnsanın Tanrı
ve âlemle ilişkilerine yön verebilecek bu fikir Üftâde (ö. 988/1580) şiirlerinin
temel konuları göz önünde bulundurulduğunda bir ana ilke olarak karşımıza
çıkmaktadır. Sûfîlerin varoluşta sebep ve gayenin, mebde’ ve meâdın birliğine
işaret eden bir kavram olarak kullanmış olduğu aslî vatan, Üftâde’nin divanına
baktığımızda onun kendisinden sürekli “derdmend” diye bahsetmesine neden
olan vuslat özleminin nesnesi olarak belirir.

23; Mahmut Kaya, İslâm
Kaynakları Işığında Aristoteles ve Felsefesi, İstanbul: Ekin Yayınları, 1983, s. 217-218.

Feyza GÜLER

Bülent Ecevit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Cilt 4, Sayı 2, 2017194

İslam filozofları arasında âlemin ezelîliği görüşünün en açık ifadesine İbn
Sînâ’da (ö. 428/1037) rastlanır.5 Bu görüş zorunlu fiilin irâdî fiilden daha tam
ve mükemmel olduğu esasına dayanır. Âlemin varlığa gelmesi hadisesinde
Tanrı’nın birliği ilkesiyle çelişmeyecek tek açıklama ilk fiilin ondan zorunlu olarak
çıktığıdır. Bu doğrultuda İbn Sînâ meseleyi Farabî gibi sudur nazariyesi ekseninde
illet-mâlul ilişkisi şeklinde yorumlamıştır.

Tanrı zât bakımından âlemden
öncedir.6

Kelamcılara gelince, âlemin ezelî olduğunu iddia etmek onlara göre tevhid
ilkesinin reddi demektir.7 Halbuki Tanrı Mutlak Fâil’dir ve onun fâilliği ilim, irâde ve
kudret sıfatlarını merkeze almaksızın anlaşılamaz.8 Böylelikle sistemli bir örneğini
İmam Gazzâlî’de (ö. 505/1111) gördüğümüz üzere kelamcılar âlemin ezelîliğine
delil getirilen, tam illetin mâlulünü hemen gerektirdiği ilkesine cevap vermeyi
amaçlar ve Tanrı’nın illet olarak nitelenmesini reddederler.9 Diğer taraftan cevher-
araz teorisi ile de âlemin ezelîliği telakkisini çürütmeye çalışırlar.10

5 Fârâbî (ö. 339/950) âlemin ezelîliği meselesine açıkça Aristo ve Platon’un uzlaştırılması hakkındaki risalesinde
değinmekle birlikte burada vurguladığı husus Aristoteles’in âlemin kendiliğinden ezelî olduğunu kesinlikle
savunmadığıdır. ‘Uyûnü’l-mesâil’de ise âlemin O’ndan onun bilgisi ve rızası olmaksızın tabiî bir yolla meydana
gelmiş olamayacağını söyler.

501-510.

7 Kādî Abdülcebbâr, Şerhu’l-usûli’l-hamse: Mu’tezile’nin Beş İlkesi (metin-çeviri), çev. İlyas Çelebi, İstanbul: Türkiye
Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2013, c. I, s. 188-196.

8 Bu bağlamda en esaslı argümanları İmâmü’l-Haremeyn Cüveynî’nin (ö. 478/1085) de vurguladığı üzere âlemin
varlığını tahsis eden bir muhassısın ve müreccihin bulunduğu hakkındaki delildir. Buna göre müreccih, âlemin
ne zaman yaratılması gerektiği konusunda dilediğini yapmaya kadirdir. Nitekim Seyyid Şerif Cürcanî’nin (ö.
816/1413) temas ettiği gibi kelamcılar Kâdir-i Mutlak Tanrı inancını ve Tanrı için var etmede kasıt anlamını
içeren irâde sıfatını öne çıkardıklarından filozofların mûcib bi’z-zât anlayışlarını kabul etmezler. Bk. Seyyid Şerif
Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, çev. Ömer Türker, İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2015, c.

Vatan sınırları
çizilmiş bir kara parçası olmadığı gibi vatan sevgisi de bir müstehaplık hükmü
ifade etmez. Çünkü vatan sevgisi, gerçekte, iman ile elde edilen Allah sevgisidir.
Bu ise ancak vatanı tanımakla mümkündür. 61 Söz gelişi Mevlânâ (ö. 672/1273)
bu hadise atıfta bulunarak vatanı sevgilinin olduğu yer şeklinde tanımlar ve
oraya ölümle rücu edilebileceğini söyler.62 Bu minvalde zikredilmesi gereken
hadislerden biri de “Dünyada bir yabancı gibi hatta bir yolcu gibi ol! Kendini kabir
halkından biri gibi kabul et.”63 anlamındaki hadistir.